STICHTING LINH SON TEMPEL
T.a.v. de heer Frank Visser

Beetskoogkade 7
1631 DP Oudendijk

Purmerend, 25 november 2022

Inzake: Verantwoording verrichte bestuurswerkzaamheden Stichting Linh Son Tempel

Beste heer Visser,

In reactie op uw brief van 20 oktober jongstleden bericht ik u als volgt.

Sinds 27 maart 2015 ben ik bestuurder van Stichting Linh Son Tempel. [K'ben niet rechtsgeldig
ontslagen op de bestuursvergadering van 23 augustus, met als gevolg dat ik momenteel nog
steeds bestuurder van de stichting ben. In deze hoedanigheid ben ik bevoegd om
bestuurswerkzaamheden te verrichten namens de stichting. Dit heb ik ook gedaan, waarbij ik
mij altijd heb gericht naar het belang van de stichting en de met haar verbonden organisatie.

Zoals u weet, is de gang van zaken binnen de stichting informeel. Dit past ook bij het religieuze
karakter van de stichting, meer in het bijzonder bij de religieuze status van de heer Do als
leider van de tempel en de stichting. Er is daarom geen sprake van een bestuur met een
duidelijke taakverdeling dat vergaderingen houdt waarin officiéle bestuursbesluiten worden
genomen, die vervolgens worden uitgevoerd door de bestuurders. Alle besluiten ten aanzien
van de stichting en bijbehorende tempel worden daarentegen genomen in samenspraak met de
betrokken gemeenschap bij de tempel (hierna ook: de volgelingen). Deze gemeenschap vormt
de crux voor het voortbestaan van de stichting, doordat deze gemeenschap gelden doneert -
waarmee de tempel wordt onderhouden.

U stelt dat ik vanaf eind maart 2022 in mijn eentje “de scepter” heb gezwaaid over de tempel.
Daarvan is geen sprake. Naar aanleiding van de georganiseerde bijeenkomst in de tempel van
27 maart 2022, waarin Do in bijzijn van vele volgelingen is afgetreden als bestuurder, heb ik
zorggedragen voor de uitschrijving van heer Do in het kvk-register. Hierbij heb ik tevens - in
samenspraak met de betrokken gemeenschap bij de tempel - de heer B.P. Nguyen ingeschreven
als bestuurder, zodat voldaan zou worden aan het in de statuten van de stichting opgenomen
minimumaantal van drie bestuurders. Qok sindsdien zijn alle besluiten aangaande de stichting
met bijbehorende tempel genomen in het belang van de stichting en in samenspraak met de
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betrokken gemeente bij de stichting. Er is dan ook geen sprake van dat ik een groep mensen
zou hebben opgezet tegen de heer Do; De volgelingen hebben het vertrouwen in Do verloren,
omdat laatstgenoemde geen verantwoording kon dan wel wilde afleggen omtrent de
geconstateerde onregelmatigheden en onduidelijkheden in de financiéle administratie van de
stichting.

Blijkens de statuten heeft de stichting (onder meer) ten doel: het verspreiden en onderwijzen
van het Mahayana boeddhisme en het organiseren van gebeden en meditatie. Deze doelstelling
kan worden behaald door de tempel die in eigendom is van de stichting goed te onderhouden
en hierin vieringen te organiseren. Hieraan zijn de nodige kosten verbonden.

Gedane betalingen

In uw brief stelt u dat ik een aantal onrechtmatige betalingen zou hebben verricht, omdat ik
deze zou hebben verricht zonder toestemming daartoe van de heer Do of van u. In dit licht
merk ik op dat sinds 2015 nooit betalingen zijn verricht met enige formele opdracht daartoe
van het bestuur. Zoals hiervoor toegelicht, is de gang van zaken binnen de stichting informeel.
Het is niet redelijk dat mij - nadat jarenlang betalingen zijn verricht zonder officiéle opdracht
daartoe door het bestuur - nu ineens tegengeworpen zou kunnen worden dat enige betaling
zonder officiéle opdracht onrechtmatig is. Bovendien zijn de in uw brief genoemde kosten ad
€ 21.283,36 alle gemaakt in lijn met de statutaire doelstelling van de tempel. Ook daarom zijn
zij niet als onrechtmatig aan te merken en komen zij daarom niet voor terugvordering in
aanmerking. Deze gemaakte kosten zal ik hierna verder toelichten.

Ten eerste zijn de kosten gemaakt in de categorie “aankoop spullen zonder opdracht bestuur”
gemaakt met betrekking tot de normale uitoefening van de activiteiten van de stichting. Deze
kosten moesten gemaakt worden in verband met het onderhoud aan de tempel en het
organiseren van vieringen in de tempel. Ten tweede zien de kosten in de categorie “betaling
aan derden zonder omschrijving” op de terugbetaling van door de stichting ontvangen leningen.
Ten derde zien de juridische/accountantskosten op de gemaakte kosten voor het
accountantsrapport van AccountAd. Voor deze kosten geldt dat ik als bestuurder van de
stichting bij uitstek bevoegd was om deze kosten te maken, om inzicht te verkrijgen in de
eerder geconstateerde onduidelijkheden en onregelmatigheden in de financiéle administratie
van de stichting. Ten vierde, voor wat betreft de gemaakte kosten aan evenementen, merk ik
op dat deze kosten aan het hart van de doelstelling en bijbehorende activiteiten van de
stichting liggen. De vieringen in de tempel dienen immers tot onderwijzen en verspreiden van
Boeddhisme, welke doelstelling tevens vermeld wordt in de statuten van de stichting. De'in dit
licht gemaakte kosten zijn dan ook niet aan te merken als onrechtmatig, op basis waarvan zij
van mij in privé teruggevorderd zouden kunnen worden.

Wat betreft de verbouwingskosten geldt het volgende. Een verbouwing van de tempel is geen
aangelegenheid van het bestuur, maar veel meer van de volgelingen! Immers, niet de stichting
zelf maar juist de volgelingen bekostigen enige verbouwing aan de tempel door middel van hun
donaties aan de stichting. In de afgelopen jaren is de tempel wel vaker verbouwd. De ideeén
hiertoe werden veelal door de volgelingen zelf aangedragen en de verbouwing gebeurde telkens
in samenspraak met de betrokken gemeenschap - en niet middels een officieel bestuursbesluit.
Hiervan is ook sprake in het onderhavige geval: de tempel is in het afgelopen jaar verbouwd in
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samenspraak met de betrokken gemeenschap bij de tempel. Bovendien was de verbouwing
noodzakelijk in verband met de geconstateerde lekkage in de tempel. Gezien de urgentie
hiervan is in samenspraak met de volgelingen besloten om de verbouwing te laten plaatsvinden.
Een en ander verklaart ook de kostenpost ““IZ TK SERVICE O ALMERE NLD” ad € 42,35, welke
ziet op de voorrijkosten van de rioleringsdienst te Almere, Nu de verbouwing noodzakelijk was
in verband met de lekkage en in samenspraak met de volgelingen heeft plaatsgevonden, zou
het ongedaan maken van de verbouwing niet in lijn zijn met de statutaire doelstelling van de
stichting. Ik kan dan ook niet akkoord gaan met uw verzoek om de verbouwing ongedaan te
maken en hiertoe een herstelplan op te stellen.

Opbrengsten
Wat betreft de opbrengsten van de stichting sinds 27 maart 2022 bericht ik u als volgt. De

opbrengst van de viering op 15 mei 2022 was inderdaad € 8.000,--. Echter, de uitgaven van
deze viering waren hoger dan de voornoemde opbrengst. Hetzelfde geldt voor de vieringen in
de tempel op 24 juli 2022 en 14 augustus 2022; helaas streefden de kosten boven de baten uit.
Eris onder de streep dus helemaal geen winst behaald met de vieringen: Een en ander is ook
niet de insteek van de vieringen. Immers, de stichting heeft geen winstoogmerk en met de
vieringen is ook niet beoogd om winst te behalen. Als gevolg van het feit dat geen winst is
behaald met de vieringen, zijn na de vieringen geen inkomsten op de rekening van de stichting
gestort; dit was simpelweg niet mogelijk. Een uitgaveoverzicht van de vieringen met
bijbehorende bonnen, worden gezien de hoeveelheid ervan, separaat per mail aan u verzonden.

Daarnaast geldt dat de volgelingen - sinds de bijeenkomst in de tempel op 27 maart 2022 waarin
Do aftreedt als bestuurder, welk besluit hij later ontkent - het vertrouwen in de heer Do als
bestuurder van de tempel hebben verloren. Ook hebben de volgelingen geen vertrouwen in u
en de heer Vu als door de heer Do (onbevoegdelijk) benoemde bestuurders van de stichting.
Door de verhoudingen sinds 27 maart 2022 hebben de volgelingen van de tempel zich
afwachtend opgesteld. Zij zijn terughoudend met betrekking tot het geven van donaties, omdat
zij vrezen dat de door hen uitgeleende gelden en/of donaties worden aangewend op een wijze
die niet strookt met de statutaire doelstelling van de stichting. Als gevolg daarvan zijn de
inkomsten van de stichting flink teruggelopen. De ontvangen donaties zijn volledig aangewend
om de vieringen mee te betalen, maar helaas is niets overgebleven om op de rekening van de
stichting te storten.

Objecten/eigendommen van de stichting

U verzoekt in uw brief dat ik aan u het kasboek van de stichting overhandig. Infantwoord hierop
bericht ik u dat er door de stichting geen kasboek wordt bijgehouden. Wel worden hier en daar
wat notities bijgehouden met betrekking tot de kosten van vieringen. Dit in het licht van het
feit dat de opbrengsten van vieringen gelijk worden bekostigd met uitgaven/terugbetaling van
de voorschotten. Wel heb ik nog een paar ordners die nog dateren van toen mevrouw Le de
boekhouding deed. Ik zal deze zo spoedig mogelijk aan u afgeven. Schikt het u om op 4
december 2022 om 11.00 uur deze ordners bij mij thuis op te halen?

U suggereert dat ik spullen heb weggemaakt dan wel verplaatst uit de tempel. Ik'benadruk dat
van het wegmaken van spullen geen sprake is. Als gevolg van de noodzakelijke verbouwing van
de tempel moesten enkel wat spullen binnen de tempel verplaatst worden. Zo is er ook geen
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sprake van dat twee vrieskisten “als grof vuil” zouden zijn buitengezet. De vrieskisten waren
oud en hebben simpelweg plaatsgemaakt voor een nieuwe koelcel met een beter energielabel,
welke vele malen zuiniger presteert! Deze koelcel is door de volgelingen aan de tempel
gedoneerd. De vrieskisten zijn naar achteren verplaatst en netjes afgedekt.

merken als het handelen als behoorlijk bestuurder van de stichting. Ik betreur dat in de
afgelopen jaren financieel wanbeheer over de stichting is gevoerd. Echter, gelet op de interne

Ik vertrouw erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Met vriendelijke groet,

M

N.H. Lam
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